
Quarta-feira, 02 DE MARÇO DE 201618 DIÁRIO OFICIAL Nº 33079

PORTARIA Nº 042 de 01 de Março de 2016.
Nome: João Magalhães de Carvalho
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 498811
CPF: 178.089.792-87
Período: 29.02 a 04.03.2016
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: São Felix do Xingu e Tucumã
Objetivo: verifi car condições higiênicas e físicas das unidades 
hospitalares e implantar o programa de monitoramento de 
alimentos nas escolas.
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 933508

PORTARIA Nº 043 de 01 de Março de 2016.
Nome: Leomar Pires Pereira
Cargo: Agente de controle de Endemias
Matrícula/Siape: 57207935
CPF: 252.586.212-00
Período: 14 a 18.03.2016
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino:, Água Azul do Norte e Ourilândia do Norte.
Objetivo: inspecionar juntamente com equipe VISA municipal 
padarias delicatensses e monitorar as áreas expostas ao solo 
contaminado
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 933513

PORTARIA Nº 044 de 01 de Março de 2016.
Nome: Josué Simão de Oliveira
Cargo: Agente de Saúde Pública
Matrícula/Siape: 504738
CPF: 24339199249
Período: 14 a 18.03.2016
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Ourilândia do Norte e Água Azul do Norte
Objetivo: conduzir Técnico deste 12º CRS/ SESPA.
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 933515

PORTARIA Nº 045 de 01 de Março de 2016.
Nome: Valmici  Lima Rocha Alencar
Cargo: Agente de Vigilância Sanitária
Matrícula/Siape: 0720534-019
CPF: 131.892.392-15
Período: 29.02 a 04.03.2016
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: São Felix do Xingu e Tucumã.
Objetivo: verifi car condições higiênicas e físicas das unidades 
hospitalares e implantar o programa de monitoramento de 
alimentos nas escolas
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 933518

PORTARIA Nº 046 de 01 de Março de 2016.
Nome: Salvador Corrêa Bento
Cargo: Microscopista
Matrícula/Siape: 504386
CPF: 123.762.992-68
Período: 14 a 18.03.2016
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Ourilândia do Norte e Tucumã
Objetivo: inspecionar juntamente com equipe VISA municipal 
padarias delicatensses e monitorar as áreas expostas ao solo 
contaminado
Ordenado de Despesa: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 933520

PORTARIA Nº 047 de 01 de Março de 2016.
Nome: Fernando Rodrigues Ferreira
Cargo: Agente de Arte Práticas
Matrícula/Siape: 54252122
CPF: 265.935.642-49
Período: 16 a 20.02.2016
Nº de Diárias: 5,5 (Cinco e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Belém
Objetivo: participar do 4º Encontro especialização e Vigilância 
Sanitária
Ordenado de Despesa: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 933522

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 149/2016 - GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO as férias regulamentares do servidor OLIVAR 
MOURA ANDRADE MENDES, matrícula nº 2015684/12, Cargo 
Comissionado(Contador), Diretor de Administração e Finanças, 
deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memo nº 011/2016- 
GAB/DG/HOL de 23/02/2016.
RESOLVE:
ALTERAR os termos da PORTARIA Nº 56/2016 de 21/01/16, 
que designa a servidora ELIANE CRISTINA DE LIMA FIGUEIRA, 
Publicitário, matrícula nº 944,  funcionária do Instituto Ofi r 
Loyola, Instituição em processo de extinção e absorvida pela 
Autarquia Estadual HOL com base na Lei 6.826/2006, para 
responder pela Diretoria de Administração e Finanças, do 
período de 11/02/2016 à 11/03/2016,  para o período de 11 
à 25/02/2016,  em razão da ausência do seu titular, sem ônus 
para a Instituição.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 29 de fevereiro 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 933165

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 124/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2015/165891 
de 22/04/2015.
R E S O L V E:
I-DESIGNAR a partir de 01/05/2015, o servidor OSWALDO KOURY 
NETO, Técnico em Administração e Finanças (Administração), 
matrícula n° 5888781/4, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, para responder pela Chefi a do Departamento de 
Eventos, deste hospital.
II - Os efeitos desta Portaria são retroativos a  01/05/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 19 de fevereiro de 2016.

LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 933395

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Errata de Publicação de PROTOCOLO nº 928218, que 
trata do 3º Termo Aditivo ao contrato nº065/2013-HOL, 
publicado no DOE nº 33.071 de 19/02/2016,
ONDE SE LÊ: 
Vigência: 12/02/2016 a 11/02/2017
LEIA-SE:
Vigência: 12/02/2016 a 09/05/2016
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 933045

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°019/2016-HOL
SRP N°016/2016
Objeto:Fornecimento de Medicamento Controlado, para o 
período de 12 meses
Data da Abertura: 15/03/2016
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site:  www.comprasnet.
gov.br
Belém, 29 de Fevereiro de 2016.
Celso Augusto Moraes Gonçalves
Pregoeiro CPL/HOL

Protocolo 932623

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 172/2015-
HOL - IRP 96/2015
Processo: 2015/439.960
Objeto: Medicamento Quimioterápico, específi cos para pacientes 
hematológicos, para o período de 12 (doze) meses .
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, Homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
das empresas:
HOSP-LOG COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA: R$ 
145.200,00
CENTRAL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA: R$ 
201.036,00
ELFA MEDICAMENTOS LTDA: R$ 1.128.426,00
PRODUTOS ROCHE QUIMICOS E FARMACEUTICOS SA: R$ 
1.522.196,00
Valor Total da Licitação: R$ 2.996.858,00
Belém, 05 de fevereiro de 2016
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.

Protocolo 933092

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

        PORTARIA Nº  106/2016/ GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Especial Coletiva de acordo com o Artigo n° 
98 da Lei n° 5.810/94, aos servidores desta Fundação abaixo 
discriminados, referente ao mês de MARÇO/2016. 

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO PERIODO
Antônio Renato Pinto 

Neto 57193795-2 Farmacêutico 16.03.2016 a 
14.04.2016

Dulcilene da Silva 
Macedo 57192837-1 Assist. Administrativo 01.03.2016 a 

30.03.2016

Idamilia dos Santos 5187389-1 Esc. Datilografa 01.03.2016 a 
30.03.2016

Rosilene Dias Antunes 57195593-1 Agente de Artes Praticas 16.03.2016 a 
14.04.2016

       
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Belém - PA, 25 de fevereiro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 933064

PORTARIA Nº  099/2016 - GAP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a servidora ROSA NOEMI DA SILVA RODRIGUES, Técnica de 
Enfermagem, Id. Funcional nº 57197896-1, lotada na Gerência 
do Alcon, 30 ( Trinta dias) de Licença Prêmio, para serem 
usufruídos no período de 17.03.2016 a 15.04.2016, referentes 
ao triênio de 10.06.2011 a 09.06.2014.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 24 de fevereiro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 933068

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 102/GAP/GP/FSCM
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso 
XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento 
e oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora CIBELE 


